
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 3

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 129 DEL 14/02/2025

SETTORE 7 - Ambiente, Sistema Informativo, Servizi alla persona, Turismo

OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE – CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE NON 
FINANZIATE DALLA MISURA NIDIGRATIS – ANNO EDUCATIVO 2024-2025. APPROVAZIONE 
AVVISO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 dello 03.02.2025 “Decreto di attribuzione di funzioni Responsabile 
SETTORE 7” con il quale si nomina la Dott.ssa Manuela Valli titolare di posizione organizzativa 
comprendente i seguenti servizi, e fino al 28.02.2025:
• Servizi Sociali e Case Popolari 
• Servizio Mense e Pubblica Istruzione 
• Sanità 
• Servizi Ambiente Rifiuti e Qualità urbana 
• Servizio Informatico 
• Pianificazione Fondi Regionali Europei e PNRR
• Promozione del territorio e degli ambienti territoriali 
• Turismo Sport e Relazioni con le Associazioni

VISTO il regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, approvato con 
Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019;

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni includono l’adozione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: - 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATI:
- la Legge 7 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”, la quale, ispirata al principio dell’universalismo selettivo, prevede che si possa accedere in 
via prioritaria alle prestazioni sulla base di determinati requisiti e, nello specifico, l’art. 25 “Accertamento 
della condizione economica del richiedente” che sancisce che l’accertamento della condizione economica, di 
chi richiede l’accesso a servizi e prestazioni, debba avvenire attraverso l’ISEE;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 3

- il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 “Definizioni di criteri unificati di valutazione della situazione economica 
dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a norma dell'articolo 59, comma 51, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449”, così come modificato dal DPCM n. 159 del 2013 “Regolamento concernente la 
revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE)”;

VISTE: 
- la Deliberazione di G.M. n. 106 del 27/04/2023 avente ad oggetto “TARIFFE NIDO A.E. 

2023/2024: ADEMPIMENTI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
NIDIGRATIS, INTRODUZIONE GRADUAZIONI ISEE, TARIFFE ED AGEVOLAZIONI”, con la 
quale l’Amministrazione, alla luce dell’Avviso Pubblico Regionale per il sostegno della frequenza 
dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS, 
finanziato con risorse del PR FSE+ 2021-2027, ha deliberato di ampliare l’offerta comunale di 
servizi per la prima infanzia, avviando le procedure per l’utilizzo di idonei locali di proprietà 
comunale per un nuovo nido comunale, oltre al Peter Pan, nell’attesa della piena fruibilità del nuovo 
nido comunale finanziato con i fondi PNRR ed in corso di realizzazione e inserire la graduazione 
ISEE per garantire accesso al servizio anche alle fasce meno abbienti, modificando 
conseguentemente le rette per garantire l’equilibrio finanziario;

- la Delibera di Giunta RT n. 454 del 15-04-2024, avente ad oggetto “POR FSE+ 2021 2027 
Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno dell'accoglienza 
dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di qualità, per 
l’anno educativo 2024/2025”;

- il Decreto Dirigenziale (Regione Toscana) n. 9023 del 19.04.2024 avente ad oggetto “FSE+ 
2021/2027. Delibera di Giunta n. 454 del 15.04.2024. Avviso Pubblico finalizzato al sostegno 
dell’accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi alla prima infanzia (3-36 mesi) di 
qualità, per l’anno educativo 2024/2025. Priorità istruzione e formazione – Azione PAD 2.f.12”;

- la pec inviata da questo Ente in data 11.06.2024 prot.n.14285, con cui è stata inviata in Regione 
Toscana la candidatura del Comune di Castiglion Fiorentino all’Avviso regionale finalizzato a 
favorire l’accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia 3-36 
mesi di qualità per l’a.e. 2024/2025;

- Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Educazione e Istruzione della Regione Toscana n. 
14669 del 27.06.2024 “FSE+ 2021/2027. DGR n.454 del 15/04/2024. Avviso pubblico finalizzato al 
sostegno dell'accoglienza dei bambini e delle bambine in servizi educativi per la prima infanzia (3-36 
mesi) di qualità, per l’anno educativo 2024/2025. PRIORITA' ISTRUZIONE E FORMAZIONE – 
Azione PAD 2.f.12. Assegnazione dei contributi”, che assegna, al Comune di Castiglion Fiorentino, 
un contributo pari ad € 43.902,20 per l’a.e. 2024-2025;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 28 dello 03.02.2025 avente ad oggetto “Servizio di asilo 
nido comunale – contributi alle famiglie non finanziate dalla misura Nidigratis – anno educativo 
2024-2025”, con cui è stato deliberato di prevedere, analogamente all’a.e. 2023/2024, un rimborso 
parziale della retta sostenuta dalle famiglie di bambini iscritti ai servizi di Asilo Nido Comunale e 
non beneficiari del contributo NIDIGRATIS utilizzando le risorse di cui al Capitolo 1201100, dando 
mandato alla Responsabile del Settore VII di attivare una procedura atta a garantire il rispetto dei 
seguenti criteri:

- l’effettivo rimborso a fronte di rette pagate;
- la destinazione del rimborso alle famiglie non beneficiarie della misura regionale 
NIDIGRATIS
- per le famiglie con ISEE inferiore ad €50.000,00 la misura del rimborso sarà pari al 30% del 
costo effettivamente sostenuto al netto dal contributo INPS Bonus Nido;
- per le famiglie con ISEE superiore ad €50.000,00 o che non hanno presentato ISEE il 
rimborso sarà pari al 20% del costo effettivamente sostenuto al netto dal contributo INPS 
Bonus Nido;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 3

- di predisporre adeguata procedura per la richiesta di rimborso da parte delle famiglie 
destinatarie;

RITENUTO quindi opportuno di approvare l’avviso Nidi di qualità (all.A) e il relativo modulo di domanda 
(all.B), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:
- in attuazione delle direttive impartite dalla Giunta Comunale con Delibera n. 28 dello 03.02.2025, 

con cui si riconosce un rimborso parziale della retta sostenuta dalle famiglie di bambini iscritti ai 
servizi di Asilo Nido Comunale, per l’a.e. 2024/25, e non beneficiari del contributo NIDIGRATIS, di 
procedere all’approvazione dell’Avviso Nidi di qualità (all.A) e il relativo modulo di domanda 
(all.B), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- di dare atto che i soggetti interessati dovranno far pervenire la propria richiesta, esclusivamente on 
line e con le modalità descritte nell'Avviso di cui sopra, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 
28.02.2025, corredate dei documenti previste dall’Avviso stesso.

Responsabile del Procedimento
MANUELA VALLI

IL RESPONSABILE
                                                                   MANUELA VALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


